diligenter examinata, dixit quod ipsa 

filia sua est quatuordecim annorum, et 

ultra, et fuit sana usque ad septem annos 

completos, sed postmodum facta fuit 

gutosa in brachio dextro et postmodum 

in renibus, in tantum quod ossa spinalis 

plicta et dislocata fuerunt per vim gutte, 

et fecit magnam [56r] ginbam in 

renibus, magna sicut esset unus panis 

comunis sex parvorum, et sic stetit in 

lecto taliter infirma per quatuor annos, 

vel circha, quod per se ipsam pro aliqua 

neccessitate nullo modo poterat se 

movere de lecto nec sedere sine 

adiutorio ipsius, vel alterius vicini, in 

absencia sua, et post dictum tempus 

incepit exire de lecto, sed non poterat 

stare nec sedere nec ambulare in quatuor 

cum pedibus et manibus per terram, et 

quando volebat ire ad ecclesiam ipsa 

portabat eam super se aut aliquis alius, 

quousque, audiens de obitu beati fratris 

Odorici et de miraculis que ibi fiebant, 

datum fuit sibi conscilium per bonos 

viros vicinos suos quod duceret dictam 

filiam suam Utinum ad corpus beati 

fratris Odorici, quia, Deo auxiliante, 

sanaretur, et sic sub huiusmodi spe 

ipsam filiam suam duxit illuc super uno 

curru, et dum stetisset in ecclesia Beati 

Francisci, cum ipsa filia sua dormiente 

tercia die in vespertina, decima septima 

die post mortem beati fratris Odorici, vel 

decima octava, videbatur ipsa filia sua 

diversos colores mutare, et dicebant 

circumstantes mulieres quod moriebatur 

ipsa puella, et cum ipsa puella peteret 

potum et extenderet se, ivit pro aqua, et 

cum rediit cum aqua, invenit quod filia 

sua surrexerat et ibat per ecclesiam recta 

et sanata et ginba recesserat, preter 

malattia di sua figlia Gertrude, che si 

dice aver passato e dalla quale si 

asserisce essere stata miracolosamente 

guarita per i meriti del beato frate 

Odorico e, diligentemente esaminata in 

proposito, disse che la detta sua figlia ha 

più di quattordici anni e fu sana fino a 

sette anni compiuti, ma poi cominciò a 

essere deforme nel braccio destro e poi 

alla schiena, così che le ossa della spina 

dorsale furono piegate e slogate dalla 

forza della gotta, e le spuntò una grossa 

gobba elle reni, grande quanto un pane 

comune da sei piccoli, e così rimase a 

letto inferma per circa quattro anni, in 

modo che da sola non poteva uscire dal 

letto per qualsiasi necessità, né poteva 

sedersi senza il suo aiuto o di qualche 

altro vicino, in sua assenza, e dopo quel 

periodo iniziò a uscire dal letto, ma non 

poteca stare in piedi, né stare seduta, né 

camminare se non a quattro zampe con i 

piedi e le mani a terra, e quando voleva 

andare in chiesa lei la portava sulla 

schiena o con l’aiuto di qualcun altro, 

fino a quando, saputo della morte del 

beato frate Odorico e dei miracoli che là 

si compivano, le fu consigliato da alcune 

brave persone sue vicine che portasse 

sua figlia a Udine al corpo del beato 

frate Odorico, perché con l’aiuto di Dio 

sarebbe stata guarita, e così con tale 

speranza portò costà sua figlia su un 

carro, e mentre stava nella chiesa di San 

Francesco e dormiva con sua figlia nella 

terza giornata verso il vespro, la 

diciassettesima giornata dopo la morte 

del beato frate Odorico, o la 

diciottesima, le pareva che la figlia 

cambiasse diversi colori, e le donne che 

stavano attorno dicevano che la ragazza 

stava per morire, e quando la ragazza 

chiese da bere e si stese, lei uscì per 

prendere l’acqua, e quando tornò con 

l’acqua vide la figlia in piedi che 

modicum quod ibi remansserat, post que 

dicta Tutela cum filia remansit ibidem 

per sex dies, refferens gratias Deo et 

beato Odorico de filie sanitate. 

(27.1) Probacio eiusdem 
[56v] Die eodem, loco et 

‹testibus›. Gerdrudis filia Tutele 

antedicte constituta coram supradictis 

dominis Melliorancia et Manfeo et 

testibus predictis et me notario 

subscripto, tactis sacrosanctis, iuravit ad 

sancta Dei evangelia super infirmitate, 

quam fuit passa et dicitur fore 

miraculose sanata meritis beati fratris 

Odorici, puram et meram dicere 

veritatem et, super predictis diligenter 

examinata, de se ipsa super infirmitate 

sua et super sanitate miraculose 

subsecuta confessa fuit per omnia ita 

verum esse secundum quod mater sua 

superius dixit et testificata fuit. 

(27.2) Probacio eiusdem 
Die eodem, loco et ‹testibus›. 

Dominus Nicolaus condam Petri, 

Nicolaus condam Iuliani, presbiteri in 

Avençono, Rodulfus condam Dominici, 

Iacobus dictus Parisinus condam Iacobi 

Parisini, Andreas condam Iaconoti, 

Petrus condam Iacobi Pollani, Nicolinus 

condam Iacobi Rite et Hendriussius 

filius condam Iacomini Guallani, omnes 

de Avençono, constituti coram predictis 

dominis Meliorancia et Manfeo et 

testibus predictis et me notario 

subscripto, tactis sacrosanctis, iuravit ad 

sancta Dei evangelia super infirmitate 

Gerdrudis filie Tutele de Avençono, 

quam fuit passa de qua dicitur fore 

miraculose sanata precibus beati fratris 

Odorici, puram et meram dicere 

veritatem et, super predictis diligenter 

camminava per la chiesa dritta e risanata 

e la gobba era scomparsa, eccetto un 

pochino che si vedeva appena, e dopo 

questo Tutula rimase là con sua figlia 

per sei giorni, rendendo grazie a Dio e al 

beato Odorico per la salute della figlia. 

(27.1) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. 

Gertrude figlia della antedetta Tutula, 

presentatasi davanti ai sopraddetti 

signori Meglioranza e Maffeo e ai 

testimoni predetti e a me notaio 

sottoscritto, toccate le sacre scritture, 

giurò sui santi Vangeli di Dio di dire la 

pura e mera verità sulla malattia che 

passo e dalla quale si dice fu 

miracolosamente guarita per i meriti del 

beato frate Odorico e, diligentemente 

esaminata in proposito, confessò su di sé 

stessa circa la malattia sua e la 

guarigione miracolosamente conseguita 

che era tutto vero ciò che la madre sua 

aveva sopra detto e testimoniato. 

(27.2) Testimonianza di prova 

Stessi giorno, luogo e testimoni. Il 

signor Nicolò del fu Pietro, Nicolò del 

fu Giuliano, preti a Venzone, Rodolfo 

del fu Domenico, Giacomo detto 

Parigino del fu Giacomo Parigino, 

Andrea del fu Giacomotto, Pietro del fu 

Giacomo Pollano, Nicolino del fu 

Giacomo Rita ed Endricuccio figlio del 

fu Giacomino Guallano, tutti di 

Venzone, presentatisi davanti ai predetti 

signori Meglioranza e Maffeo e ai 

testimoni predetti e a me notaio 

sottoscritto, toccate le sacre scritture, 

giurarono sui santi Vangeli di Dio di 

dire la pura e mera verità sulla malattia 

di Gertrude figlia di Tutula da Venzone, 

la quale ebbe e della quale si dice sia 

stata guarita miracolosamente per 

intercessione del beato frate Odorico e, 

examinati, dominus Nicolaus condam 

Petri presbiter de Avençono, iuratus et 

examinatus super predictis, dixit quod 

bene sciebat quod dicta Gerdrut fuit 

infirma bene sex annis, vel circha, et 

stetit in lecto per quatuor annos, vel 

circha, et [57r] postea ita facta est curva 

et habebat magnam ginbam in renibus, 

quod ibat cum manibus per terram, et 

quando volebat confiteri mater sua 

portabat ipsam ante ianuam ecclesie, et 

ipse testis ibidem audiebat confessionem 

suam et postmodum sibi dabat corpus 

Christi in eodem loco, quia non poterat 

intrare ecclesiam, et scit quod postquam 

mater sua duxit eam Utinum ad corpus 

beati fratris Odorici sana. 

diligentemente esaminati in proposito, il 

signor Nicolò del fu Pietro prete di 

Venzone, avendo giurato ed esaminato